i"

ч

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

. ГОСУДЛСТВЕННОГО СОВЕТА_ЬСЭ РЕСII}1ЫШКИ АШIГЕЯ

ДДЩГЭ РЕСПУБЛИКЭМ И КЪЭРДЛЫГЪО СОВЕТ-ХДСЭМ
иунАшъу

об обращении Госуларственного Совета-хаеэ Ресrryблики Адыгея к
МинистРу финаНсов РосСийской Федерации д.Г. Силуанову по вопросу

внесения изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации

госуларственный Совет - Хасэ Ресгryблики Ддrгея п о с т а Е о в л я е т:

1. Принять обращение Государственного Совета - Хасэ Ресгryблики

Ддыгея к Минисrру ф"rансов Российской Федерации А,Г, Сиryанову по

вогIросу внесениll.*Ъ".r"й в Бюджетнъй кодекс Российской Федерации

(прилагается).
2. Направитъ ук€ванное обращение Министру финансов Российской

Федерачии А.Г. Сиrryанову.j. Направить настоящее постановление в закоЕодателъЕые органы

субъектов irоссийской Федерации с просъбой поддержатъ указанное

обращение.
4. Направить настоящее постановление в Южно-Российскую

парламентскую Дссоциацию с предложением поддержать указанное

обращение.
5. Настоящее посТановление вступает в силу со днlI его приIIятия,

Председатель
Госуларственного Совета - Хасэ

Республики Адыгея

г. Майкоп
30 июля 2024 года
}ф 800-гс

,s

Оэ

В.И.IIарожный
о

2

Приложение
к постановлению

Государственного Совета - Хасэ
Ресгryблики Мыгея

от 30 июJuI 2024 года Ns 800-ГС

Министру финштсов
Российской Федерации

А.Г. Сшrуанову

fb

обращение Государственного Совета-хасэ Республики Мыгея
по вопросу внесения изменений в Бюджетный кодекс Российской

Федерации

Уважаемый Антон Германович !

с 1 июня 2О22 года вступили в силу главы 2,3,4 (за исКЛЮЧеНИеМ ЧаСТИ

5 статъи 36), 5 и 9 Федерального закона от 21 декабря 2021 года м 414-Фз "об
общшt принцип€lх организации публичной власти в субъекта< Российской

Федерации'' (далее - Федеральный закон). Указаrrным Федеральным законом

фактически установлена терминология, применяемая в отношении

законодательного органа субъекта Российской Федерации.

реryлирование бюджетных правоотношений в законодателъстве

субъектов Российской Федерации осуществJUIется в соответствии с

Бюджетным кодексом Российской Федерации, законы субъектов Российской

Федерачии не могуг ему противоречитъ,
Тем не менее по всему тексту Бюджетного кодекса РоссийскоУ

Федерации используются ра:}ные термины относительно законодательного

op.*u субъекта Российской Федер ации как органа государственной впасти

.уб".*ru Российской Федерации. Так, в статьях 2|,з6,81,152-154 и других

.iur"o Бюджетного кодекса Российской Федерации применяется термин

"законодателъrшй (представительный) орган государственной власти", а в

."u"ro 1683 _toB5jiq и других статьях Бюджетного кодекса российской

Федерации используется уже понятие "законодательный орган субъекта

Российской Федерации".
ФедеральЕым законом от 14 апреJUI 202з года Ns 128-Фз "о внесении

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 1

Федералъного закона "о внесении изменений в Бюджетньй кодекс

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской

Федерации'' в некоторые статъи Бюджетного кодекса Российской Федерации

были внесены соответствующие изменения и слова "законодатепьные

i
з

]rr

\./

(представителъные) органы государственной власти субъектов Российской
Федерации" были заменеЕы на слова "законодателъные органы субъектов
Российской Федерации".
. УчитываrI, что нормативные правовые акты субъектов Российской
Федерации подлежат цриведению в соответствие с федеральным
законодательством и не должны ему противоречитъ, гц)и нормотворчестве
возникает коллизия, когда норма закона субъекта Российской Федерации
должна соответствовать норме Бюджетного кодекса Российской Федерации,
где орган государственной власти Росоийской Федерации указан не в
ёоответствии с Федерагъным законом.

на основании вышеизложенного Госуларствеr*тый Совет - Хасэ
Республики Адыгея просит поддержатъ нашу lrравовую позицию и вIIести
соответСтвующие измененИrI в БюдЖетный кодекС Российской Федерации.